
Katedra sociální a kulturní antropologie 

Fakulta filozofická, Univerzita Pardubice 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

TÉMA: Vliv bezdomovectví na systém hodnot jednotlivce 

AUTOR: Michal MACHÁČEK 

VEDOUCÍ BP: PhDr. Adam Horálek, Ph.D.  

Zvolené téma je nesmírně zajímavé, podnětné a smysluplné. Bezdomovci jako marginalizovaná skupina 

představují jednu z nejzranitelnějších částí společnosti. Příslušnost k této skupině je často dávána za 

vinu samotným členům a jejich životnímu stylu, nezodpovědnosti apod. Nicméně jedná se o komunitu, 

která má i vnitřní systém hodnot, norem, pravidel, vycházející z různých příčin vzniku této skutečnosti 

u jednotlivých členů, jejich schopnosti se adaptovat a koexistovat s majoritní společností i s ostatními 

členy skupiny. Studium systému hodnot u bezdomovců je proto nesmírně smysluplným počinem. 

Jakkoliv téma práce mě zajímá a věřím, že autor má neuvěřitelné zkušenosti z terénu, samotná 

bakalářská práce je pro mě velkým zklamáním. Na jedné straně se v ní nacházejí velmi zajímavé kapitoly 

jako 8 a 9 (částečně i kap. 2), ale jako celek působí práce jako jednoznačně rychlou jehlou šitý kabát 

z kousků textilu. Proč je rešerše literatury až za samotnou analýzou rozhovorů? Teoretické ukotvení 

není dostatečné, práce je vročena rokem 2018, v úvodu je z ničeho nic volná stránka, kapitoly jsou 

rozházené, gramatika pokulhává, citování je nedostatečné, množství použité literatury nesplňuje 

minimální požadavky, citování i bibliografie vykazují chyby, objevují se zjevné nesmyslnosti v textu, 

překlepy, mix starého a nového textu. Strukturou ani formálními náležitostmi tedy není práce 

obhajitelná, i když je jasné, že má velký potenciál. Obzvláště kapitola devátá je příslibem kvalitní 

opravené verze této bakalářské práce. 

Z výše uvedených důvodů nemohu práci doporučit k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou F. 

 

 

V Pardubicích dne 18. 7. 2023      PhDr. Adam Horálek, Ph.D. 


